

**Protokół Nr XXIX/2017
z XXIX Sesji Rady Gminy Dygowo
odbytej 29 września 2017 roku**

Otwarcie obrad XXIX sesji Rady Gminy Dygowo o godz. 13⁰⁴, dokonał Przewodniczący Rady Gminy Pan Artur Wasiewski, który przywitał Radnych, Wójta Gminy Dygowo Pana Grzegorza Starczyka, Sekretarza, Skarbnika, Sołtysów i zaproszonych gości.

Przewodniczący Rady Gminy - na 15 – tu radnych, na sesji obecnych jest 13 radnych i 10 zaproszonych gości (listy obecności stanowią załączniki do protokołu). Rada jest prawomocna do podejmowania uchwał. Protokół z ostatniej XXVIII sesji Rady Gminy Dygowo dostępny był w biurze Rady Gminy i jest do wglądu na dzisiejszej sesji.

Rada nie wniosła uwag i protokół przyjęła – jednogłośnie.

Proponowany porządek obrad radni otrzymali wraz z zaproszeniami na sesję.

Porządek obrad:

1. Otwarcie Sesji.

2. Zgłaszanie interpelacji.

3. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania.

4. Informacja z działalności Wójta.

5. Podjęcie uchwał w sprawach:

1) zmian w budżecie gminy na 2017 rok,

2) zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2017-2027,

3) uchwalenia Programu Rewitalizacji Gminy Dygowo na lata 2017-2027,

4) zniesienia współwłasności nieruchomości stanowiących własność Gminy Dygowo i osoby fizycznej,

5) oświadczenia dotyczącego stanowiska Rady Gminy w Dygowie w sprawie realizacji przedsięwzięcia polegającego na adaptacji istniejących obiektów inwentarskich oraz niezbędnej infrastruktury technicznej w celu uruchomienia fermy bydła opasowego o łącznej obsadzie zwierząt 1440DJP w miejscowości Czernin, gmina Dygowo.

6. Wolne wnioski.

7. Zakończenie obrad.

Przewodniczący Rady Gminy – chciałbym wnieść zmianę do porządku obrad, w postaci dodania projektu Uchwały w sprawie oświadczenia dotyczącego stanowiska Rady Gminy w Dygowie w sprawie realizacji przedsięwzięcia polegającego na adaptacji istniejących obiektów inwentarskich oraz niezbędnej infrastruktury technicznej w celu uruchomienia fermy bydła opasowego o łącznej obsadzie zwierząt 1440DJP w miejscowości Czernin, gmina Dygowo. Szanowni Państwo jest to Uchwał intencyjna, która ma wesprzeć mieszkańców Czernina.

Głosowanie:

za – 13

przeciw – 0

wstrz. - 0

Rada dokonała zmian w porządku obrad – jednogłośnie.

Przewodniczący Rady Gminy – na wniosek Państwa Radnych, złożyłem zaproszenie na dzisiejszą sesję do Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych w Kołobrzegu. W związku z powyższym, w dzisiejszej sesji uczestniczy przedstawiciel - Pan Waldemar Skrętny, bardzo proszę o zadawanie pytań.

Radny Tomasz Krawczyk – moim zdaniem, zostaliśmy kolokwialnie mówiąc „olani” przez Panią Dyrektora. Na poprzedniej sesji mieliśmy zapewnienie, że pojawi się ona osobiście, że nie chce wysłać zastępcy – więc nie mam żadnych pytań do Pana Skrętnego. Dodam, że tylko dzięki Panu Staroście zostały uzupełnione poboza.

Przewodniczący Rady Gminy - proszę o zadanie pytań, ponieważ Pan Waldemar jest zastępcą Dyrektora Zarządu Dróg Powiatowych, ma pełną wiedzę na temat infrastruktury dróg powiatowych. Proszę o wykorzystanie sytuacji i zadanie wszelkich pytań.

Radny Zbigniew Kozak – mam pytanie odnośnie drożności rowów, w całym ciągu ulicy Barcińskiej – czy zostanie to wykonane?

Kiedy zostanie dokonany remont ulicy Kolejowej? Łatanie się nie sprawdza.

Chodnik w miejscowości Bardy – nie został on dokończony.

Waldemar Skrętny – chodnik w Bardach będzie realizowany za mniej więcej tydzień.

Myślę, że do końca października będzie albo skończony albo na wykończeniu.

Na ulicy Kolejowej konieczne jest położenie nowego asfaltu – są to bardzo duże koszty. Środków na chwilę obecną nie posiadamy, możemy jak na razie wykonywać czynności utrzymaniowe.

Rowy przy ulicy Barcińskiej – jest tam problem z przepustami, ponieważ nie wszyscy mieszkańcy konserwują je w sposób prawidłowy. Jeżeli się uda, to jeszcze w tym roku się do tego przystawimy, ale nic nie obiecuję.

Radny Zbigniew Kozak – na przedwiośniu była taka sytuacja, że pracownicy gminy chcieli zrobić jeden przepust i była odmowa, że nie jest on gminy.

Waldemar Skrętny – jeżeli jest on w pasie drogi, to musiała być taka informacja i zgoda Zarządu Dróg Powiatowych.

Radny Józef Janiak – poboza Włocibórz-Kłopotowo. Jakbym poszukał w archiwum, to znalazłbym przez Pana podpisaną decyzję, że zostanie to wykonane w 2008 roku. W 2013 roku Pani Dyrektor była na wizji, Pan Starosta był na sesji i obiecał, że zostanie to zrobione. Minęło 10 lat i nadal nic. Dla mnie jest to lenistwo, ktoś powinien za to odpowiedzieć. Nie trzeba tam wielkich środków. Dla was obcięcie gałęzi, wykoszenie poboza – wszystko jest problemem. To wszystko na gminę przerzucać? Przejedzie się Pan i na wysokości świtu jest wymyte poboza z dwóch stron. Po Kołobrzegu jeździe nawet papierki zbierać, a tutaj was nie interesuje.

Waldemar Skrętny – nie zgadzam się z Pańską opinią. Wszystko jest kwestią ograniczonych mocy, które posiada bądź nie posiada Zarząd Dróg Powiatowych. Mamy sześć gmin i miasto. Musimy wszystko równo rozkładać. Nie dysponujemy takimi środkami, żebyśmy mogli wykonać wszystko, czego Państwo sobie zażycicie. Zawsze musimy wybierać pilniejsze potrzeby. Dla Pana jest to droga najważniejsza, dla nas jest jedną z wielu. Na chwilę obecną mamy problem w Dębogardzie – jest załamany przepust i będzie to nas kosztowało około 100 000 zł.

Radny Józef Janiak – ładnie Pan mówi i „czaruje”. Żeby poboza zrobić to nie trzeba wielkich inwestycji. Jest to wasze lenistwo i nieodpowiedzialność.

Radny Janusz Sobusiak – kiedy będzie zrealizowana przebudowa/budowa drogi w Czerninie, od remizy strażackiej do drogi wojewódzkiej? Droga jest koszmarna.

Waldemar Skrętny – nie mamy tego przewidzianego w budżecie, są to prace inwestycyjne, wymagające znacznych nakładów. Takie plany składamy do Zarządu Powiatu, który przydziela środki i decyduje co zostanie zrobione.

Sołtys Czernina – Pan mówi o radykalnych poprawach, a my tę drogę zgłaszamy nie od dzisiaj. Przynajmniej raz w tygodniu ktoś do Pana dzwoni i otrzymuję odpowiedź „proszę się modlić”. Chciałabym się dowiedzieć na czym polega bieżąca naprawa tej drogi? Z tego co wiem, ten żwir który jest sypany, nawet nie zakrywa tych dziur.

Waldemar Skrętny – z tą moją odpowiedzią to trochę Pani przesadziła.

Sołtys Czernina – nie, osobiście to usłyszałam od Pana.

Waldemar Skrętny – technologia utrzymania dróg gruntowych, niestety polega na wyrównywaniu drogi. Jest to zabieg bardzo krótkotrwały. W radykalny sposób tego nie poprawimy.

Sołtys Kłopotowa – czy są robione przeglądy drzew przydrożnych? Na odcinku Włóscibórz-Kłopotowo, jest kilka drzew, które są w środku puste. Było to wielokrotnie zgłaszane, ale do tej pory nikt się tym nie zajął. Kiedyś dojdzie do tragedii i wtedy się wszyscy zainteresują.

Przewodniczący Rady Gminy – przyznam rację Panu Sołtysowi.

Waldemar Skrętny – zwrócę na to uwagę koleżance, która się tym zajmuje. Gdyby później podał mi Pan kontakt do siebie, to razem byśmy mogli wykonać taki przegląd.

Radny Zbigniew Kozak – mam pytanie niezwiązane z gminą Dygowo, ale jestem użytkownikiem drogi w Dźwirzynie. Kiedy tam będzie udroźniony przejazd? Po każdych ulewach są potężne kałuże i nie można przejechać.

Czy ktoś sprawdza w jakim tempie wykonują pracę pracownicy Zarządu Dróg? Miałem okazję widzieć jak bardzo szanuj pracę przy Grzybowie. Pomimo, że mają sprzęt, to łopatami ktoś by to szybciej wykonał.

Waldemar Skrętny – z tym, że ten rów udroźniali nie nasi pracownicy, tylko wynajęta firma. Płacimy im nie od godziny tylko od wykonania pracy.

Jeżeli chodzi o Dźwirzyno to wszystkie studzienki są czyste, jest tam problem z niedrożnymi ciągami kanalizacji deszczowej.

Sołtys Czernina – przy drodze wojewódzkiej zawalił się chodnik przy przystanku. Jest szansa na naprawę?

Wójt – przekazaliśmy to do Zarządu Dróg Wojewódzkich i prawdopodobnie będzie to naprawione w przyszłym tygodniu.

Radny Leonard Siuciak – przejście dla pieszych w Pustarach – czy wiadomo coś Panu na ten temat?

Waldemar Skrętny – nie wiem, muszę sprawdzić.

Radny Robert Jaruzel – ze smutkiem muszę stwierdzić, że rysuję się obraz braku wiarygodności i konkretności, jeżeli chodzi o Zarząd Dróg Powiatowych. Pomijam fakt, że Pani Dyrektor nie pojawiła się na dzisiejszej sesji, na co bardzo liczyliśmy. Bardzo dużo tych spraw, które poruszamy, dotyczy bieżącego utrzymania dróg i naprawę brakuje tej wiarygodności, kiedy piszemy po raz kolejny te same pisma do Państwa.

Radny Józef Janiak – przewiduje Pan kiedyś remont tego pobocza i koło świtu?

Waldemar Skrętny – zaczęliśmy prace nad tym poboczem.

Radny Janusz Sobusiak – przy skrzyżowaniu drogi gminnej z powiatową w Czerninie, proszę o postawienie znaku podporządkowania.

Wójt – bardzo się cieszę, że mogliście Państwo podzielić się swoimi spostrzeżeniami z Panem kierownikiem. Kolokwialnie mówiąc, troszkę się Panu oberwało. Niemniej jednak rozumiem Radnych, ponieważ problemy mieszkańców są bardzo duże. Chciałbym jeszcze zwrócić uwagę, że na każdej sesji Rady z miejscowości Stojkowo, składa interpelacje odnośnie stanu nawierzchni dróg, po której poruszają się samochody inwestora budowy drogi S6. Są dosyć wyraźne znaki używania tej drogi przez nich i prosiłbym o pilnowanie wszystkich którzy się poruszają po tej drodze, bo rzeczywiście może być sytuacja, że za dwa lata zyskamy piękną drogę S6, a będziemy mieli problem z drogą dojazdową do Stojkowa.

Waldemar Skrętny – doskonale rozumiem Państwa pretensje do stanu dróg i nie jestem tym zdziwiony, ale niestety takie są nasze realia. Jeżeli chodzi o S6, to jest bardzo ciężka temat.

Ad. 2. Zgłaszanie interpelacji:

Radny Zbigniew Kozak – czy jest możliwość wybudowania parkingu bądź mini parkingu przy budynku policji w Dygowie?

Jak wygląda droga wojewódzka 163 w okolicach miejscowości Jazy? Czy jest jeszcze ten staw, który się zrobił po dużych opadach?

Czy moglibyśmy podjąć w przyszłości jakieś działania, żeby powstała w Dygowie prawdziwa apteka, a nie tak jak mamy teraz punkt apteczny? Mieliśmy kiedyś prawdziwą aptekę, teraz mamy tylko bardzo drogi punkt apteczny.

Młodzież z naszej gminy pyta mnie czy jest możliwość nagrywania posiedzeń Komisji?

Radny Piotr Krysztofiak – droga w Łykowie za placem zabaw - cały czas rozmywa się szlaka, która jest wysypywana.

Radny Jarosław Grzela – prosimy o doświetlenie części Orlika, w szczególności przy sali.

Przewodniczący Rady Gminy – mieszkańcy tzw. bloku nauczycielskiego, proszą o zamontowanie lampy za blokiem, przy pojemniku na odpady komunalne.

Jak wygląda sprawa z kursowania autobusów dla mieszkańców Pustar?

Lewoskręt na stację benzynową w Dygowie. Jest tam bardzo niebezpiecznie. Jest tam linia przerywana i dochodzi do wypadków.

Radny Adam Kuster – to prawda, sam byłem świadkiem dwóch.

Ad. 3. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania:

Wójt – parking przy posterunku policji - mieszkańcy, którzy mają jakąś sprawę do załatwienia w naszym posterunku, mogą korzystać z parkingu, który jest po drugiej stronie drogi. Porozmawiam z Kierownikiem Posterunku Policji, zobaczymy jak sprawa wygląda. Jest to pas drogi wojewódzkiej - zrobię rozeznanie w tej sprawie.

Droga 163, przy miejscowości Jazy - bardzo martwi mnie ten temat, bo ciągnie się on już od wiosny. Nie możemy nic zrobić, ponieważ jest to teren prywatny. Wysłaliśmy apel do starostwa powiatowego, które aktualnie prowadzi postępowanie. Interweniowałem w zarządzie dróg wojewódzkich i jak na razie nie widzą problemu. Chcemy sprawdzić drożność rurociągu pod jezdnią.

(Przewodniczący Rady Gminy opuszcza salę obrad.)

Apteka - jest to punkt handlowy. Nie mogę nikogo zmusić, żeby otworzył aptekę w Dygowie i dał niskie ceny. Nawet jeżeli udałoby mi się kogoś znaleźć, kto chciałby otworzyć u nas aptekę, to ja nie mogę mieć wpływu na wysokość cen.

(Przewodniczący Rady Gminy wraca na salę obrad.)

Nagrywanie posiedzeń Komisji - na niektórych Komisjach Pan Marek jest, ale to jest jego dobra wola.

(Radna Lucyna Pokusa opuszcza salę obrad.)

Bieżące utrzymanie drogi w Łykowie - zostanie to wykonane.

Doświetlenie Orlika - Gąskowo - spróbujemy doświetlić to miejsce.

Doświetlenie tzw. bloku nauczycielskiego - zrobimy rozeznanie jak to wygląda. Mamy bardzo dużo takich punktów do dostawienia lamp.

Kursowanie autobusów - Pustary - jest możliwość wydłużenia linii, wiąże się to z dużymi kosztami oraz musielibyśmy postawić jeszcze jeden przystanek oraz wybudować pętlę.

(Radny Jarosław Grzela opuszcza salę obrad.)

Lewoskręt – Dygowo – wyślę odpowiednie pismo do zarządcy drogi.

Chciałbym się teraz odnieść do interpelacji, które były zgłaszane na poprzedniej sesji:

- projekt przebudowy drogi wojewódzkiej – jest na etapie poprawiania.
- oświetlenie cmentarza we Wrzosowie – sprawa jest w toku i mam nadzieję, że do listopada będzie ona załatwiona.
- PKP – pismo zostało wysłane.
- poprawa poboczy – robimy to systematycznie.
- boisko – Pustary – system odwadniający został zamontowany.
- reklamacja drogi – sprawa jest w toku.
- rurociąg – wykonawca miał termin do końca miesiąca, ale z uwagi na złe warunki atmosferyczne, poprosił o przesunięcie tego terminu. Przedłużyliśmy umowę do 20 października br.
- rozmowy policji z dziećmi – już się takie rozmowy odbyły w miejscowości Czernin i Wrzosowo, natomiast w przyszłym tygodniu planowane są w Dygowie.

Ad. 4. Informacja z działalności Wójta.

(Stanowi załącznik do protokołu.)

Ad. 5. Podjęcie uchwał w sprawach:

1) zmian w budżecie gminy na 2017 rok.

Opinia Komisji Finansów – pozytywna.

Głosowanie:

za – 11

przeciw – 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

2) zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2017-2027.

Opinia Komisji Finansów – pozytywna.

Głosowanie:

za – 11

przeciw – 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

3) uchwalenia Programu Rewitalizacji Gminy Dygowo na lata 2017-2027.

Opinia Komisji Rolnictwa i Gospodarki Komunalnej – pozytywna – brak quorum.

Opinia Komisji Społecznej – pozytywna.

Głosowanie:

za – 11

przeciw – 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

4) zniesienia współwłasności nieruchomości stanowiących własność Gminy Dygowo i osoby fizycznej.

Opinia Komisji Finansów – pozytywna.

Opinia Komisji Rolnictwa i Gospodarki Komunalnej – pozytywna – brak quorum.

Wójt – uregulowanie własności. Jesteśmy współwłaścicielem obiektu, w którym jest poczta, biblioteka i mieszkanie prywatne. Chcemy to rozdzielić.

Głosowanie:

za – 11

przeciw – 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

5) oświadczenia dotyczące stanowiska Rady Gminy w Dygowie w sprawie realizacji przedsięwzięcia polegającego na adaptacji istniejących obiektów inwentarskich oraz niezbędnej infrastruktury technicznej w celu uruchomienia fermy bydła opasowego o łącznej obsadzie zwierząt 1440DJP w miejscowości Czernin, gmina Dygowo.

Wójt – w sierpniu do Urzędu Gminy wpłynął wniosek o wydanie decyzji środowiskowej, dla inwestycji jaką jest budowa fermy w miejscowości Czernin. Wniosek na 1000 sztuk byków. Jest to decyzja, która znacząco wpływa na środowisko, dlatego załącznikiem wniosku jest raport oddziaływania na środowisko. Pierwszą czynnością po wpłynięciu takiego wniosku, jest przesłanie raportu dalej – do sanepidu i RDOŚ. Sanepid zatwierdził ten raport i wydał opinię pozytywną, natomiast RDOŚ, miał sporo uwag.

Przed wydaniem decyzji środowiskowej, muszę otrzymać opinię z sanepidu i RDOŚ. Jeżeli obydwie opinie będą pozytywne, to powinienem wydać decyzję pozytywną.

Podjąłem decyzję, że jeżeli dojdzie do takiej sytuacji, powołamy biegłego, który będzie robił wszystko, żebyśmy mieli uzasadnienie do wydania decyzji negatywnej.

Z tego czego dowiaduje się w mediach wynika, że inwestor będzie chciał zmniejszyć liczbę tych byków.

Uchwała nie mam mocy wiążącej. Jest to tylko i wyłącznie Państwa opinia.

Na ostatniej sesji Rady Powiatu, podobne stanowisko zostało wypracowane oraz podobna uchwała została podjęta.

Radny Józef Janiak – kto wydaje kluczową opinię od której wszystko zależy?

Wójt – Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska. Jeżeli inwestor będzie przestrzegał wszystkich przepisów, to nie będziemy mogli nic zrobić.

Przewodniczący Rady Gminy – odczytanie Uchwały Nr XXIX/228/17.

Wójt – bardzo zbliżone treścią pismo, zostało wysłane do RDOŚ.

Głosowanie:

za – 11

przeciw – 0

wstrz. - 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

Ad. 6. Wolne wnioski.

Przewodniczący Rady Gminy – na moje ręce wpłynęło pismo dotyczące złożenia oświadczeń majątkowych przez Pana Grzegorza Starczyka oraz Artura Wasiewskiego – oświadczenia zostały złożone wzorowo.

Również wpłynęło pismo od Naczelnika Urzędu Skarbowego w Kołobrzegu, który analizował oświadczenia Państwa Radnych, są bardzo drobne uwagi i dotyczą tylko i wyłącznie niektórych osób.

Wpłynęło pismo z Regionalnej Izby Obrachunkowej w Szczecinie w sprawie wydania opinii o przedłożonej przez Wójta Gminy Dygowo informacji o wykonania budżetu gminy Dygowo za pierwsze półrocze 2017 roku. Opinia jest pozytywna.

Również wpłynęło pismo w sprawie zmiany Uchwały Nr XXXII/375/09 sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego z dnia 15 września 2009 roku w sprawie obszarów chronionych krajobrazu.

Radny Tomasz Krawczyk – byłem wnioskodawcą o zaproszenie Pani Dyrektor, miałem zapewnienie na ostatniej sesji, że pojawi się ona osobiście. Przygotowałem się bardzo dobrze do tego spotkania, a niestety wyszło inaczej.

Przewodniczący Rady Gminy – ja nie mam wpływu, nie jestem przełożonym Pani Dyrektor Zarządu Dróg Powiatowych. Osobiście byłem z pismem zapraszającym na naszą sesję. Rozmawiałem z Panią Dyrektor, która zobowiązała się, że będzie na dzisiejszym posiedzeniu. Widocznie coś Pani Dyrektor musiało „wyskoczyć”, ale oddelegowała swojego zastępcę.

Radny Tomasz Krawczyk – Pani Przewodniczący, ja już od wielu lat rozmawiam z Zastępcą i wiem jakie ten Pan ma podejście. Dlatego chciałem porozmawiać z Panią Dyrektor.

Wójt – nie powinniście Państwo odbierać tego jako działanie celowe.

Radny Zbigniew Kozak – mam prośbę, czy jeżeli przyjdzie informacja zwrotna na temat raportu inwestora z Czernina, czy mógłbym być z tym jakoś zapoznany?

Od kilku sesji, zaobserwowałem nieobecność niektórych Sołtysów. Chciałbym dowiedzieć się, może od Pani Sekretarz Gminy, co się dzieje? Czy to obowiązki służbowe, czy inne sprawy wpływają na to, że niektórych Sołtysów od kilku sesji, systematycznie już nie widzę. Nie chcę, żeby ktoś miał do mnie pretensje, że się „czepiam”, ale mnie to trochę niepokoi.

Przewodniczący Rady Gminy – z tego co się orientuję, część Sołtysów pełni obowiązki w swoich zakładach pracy i nie są w stanie być.

Radny Zbigniew Kozak – ale tak na każdej sesji?

Wójt – powiadomienie, jeżeli pojawi się wniosek inwestora? Informacje wyślemy na pocztę elektroniczną, natomiast raport do wglądu będzie w Urzędzie Gminy, ponieważ jest to duży załącznik.

Jeżeli chodzi o Sołtysów, absolutnie nie mamy możliwości zmuszania nikogo, żeby brał udział w sesji. Zdarza się czasami, że nie ma któregoś z Państwa Radnych.

Sołtys Stramniczki – kiedy zostanie zamknięta droga w Stramniczce, w związku z budową drogi S6?

Wójt – najpierw mieliśmy informację, że miała być ona zamknięta w październiku, ale jak rozmawiałem z Kierownikiem budowy, to chcę zrobić wszystko, żeby przejazd był cały czas dostępny. Może będzie odcinek, że nie będzie asfaltu, ale przejazd cały czas będzie.

Sołtys Czernina – proszę o przeprowadzenie kontroli przepompowni w Czerninie. Mamy piękne łazienki w szkole w Czerninie, ale drzwi do nich są w tragicznym stanie. Szatnia w szkole – jest jedna, w której przebierają się dzieci na wychowanie fizyczne i po nim, a jednocześnie wchodzi dzieci po kurtki – nie jest to komfortowe.

Na tym porządek obrad XXIX sesji Rady Gminy Dygowo został wyczerpany i Przewodniczący Rady Gminy o godz. 15⁰⁰ zakończył jej obrady.

Protokołowała

Katarzyna Kołodziejaska

Młodszy referent

Przewodniczący
Rady Gminy Dygowa

Artur Wasiewski